Edição de Junho – Ano XII

Brasília-DF, 25 de julho de 2014

1

Sumário

1. Atos do Gabinete do Ministro .......................................... 2

1.1. Afastamentos do País ........................................................... 2

2. Atos da Secretaria-Executiva ................................................... 3

2.1. Portarias da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração ............................................................................. 3

2.1.1. Portaria nº 39, de 16 de junho de 2014 ............................... 3

2.2. Férias .................................................................................. 4

2.3. Interrupção de Férias ........................................................... 5

2.4. Atestado Médico ................................................................... 6

2.5. Afastamentos ....................................................................... 6

2.6. Relatório de Diárias e Passagens ........................................... 7

Edição de Junho – Ano XII

Brasília-DF, 25 de julho de 2014

2

1. Atos do Gabinete do Ministro
1.1. Afastamentos do País

SERVIDOR PERÍODO CIDADE PAÍS

ACIR PIMENTA MADEIRA FILHO 04/06/2014 a 08/06/2014
SANTIAGO

DE
COMPOSTELA

ESPANHA

ACIR PIMENTA MADEIRA FILHO 23/06/2014 a 26/06/2014
CARTAGENA
DE ÍNDIAS

COLÔMBIA

ITALO OLIVEIRA MENDES 23/06/2014 a 26/06/2014
CARTAGENA
DE ÍNDIAS

COLÔMBIA

Edição de Junho – Ano XII

Brasília-DF, 25 de julho de 2014

3

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Subsecretaria de

Planejamento, Orçamento e Administração

2.1.1. Portaria nº 39, de 16 de junho de 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 55, de 04 de novembro de
2011, do Secretário-Executivo do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União
do dia 07 de novembro de 2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora LÍVIA MONTEIRO DE CASTRO, matrícula SIAPE

n° 1890764, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato Administrativo nº 013/2014, firmado com a empresa MCT RIBEIRO
EVENTOS LTDA - ME, cujo objeto é a “prestação de serviços de organização de eventos,
envolvendo as etapas correlacionadas de planejamento, coordenação, suporte à execução
das Reuniões Ordinárias do Conselho Nacional de Turismo, a serem realizadas em datas que
serão agendadas no decorrer de 2014 e previamente comunicadas à empresa para
providências quanto ao devido atendimento aos itens priorizados, conforme Edital e seus
Anexos”, devendo no interesse da Administração determinar o que for necessário à
regularização das faltas ou defeitos observados na realização dos serviços, submetendo a
superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências que ultrapassarem a sua
competência.

Art. 2º - A servidora designada será substituída em seus impedimentos

eventuais pelo servidor CLEBER PEREIRA CAIXETA, matrícula SIAPE nº 15310388.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e convalida

os atos praticados a partir de 30 de maio de 2014.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Junho – Ano XII

Brasília-DF, 25 de julho de 2014

4

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.2. Férias

SERVIDOR PERÍODO

ADACTON LUIZ GOMES DE SOUZA 23/06/2014 a 01/07/2014

ALDA MARIA CARDOSO CERQUEIRA 25/06/2014 a 04/07/2014

ALEXANDRE DO NASCIMENTO MANGINI 20/06/2014 a 29/06/2014

BRUNO CESAR LEAL DE SOUZA 02/06/2014 a 11/06/2014

BRUNO CESAR LEAL DE SOUZA 12/06/2014 a 29/06/2014

CHRISTINA TEREZA PORTELADA BANDEIRA 24/06/2014 a 11/07/2014

CLEBER PEREIRA CAIXETA 20/06/2014 a 29/06/2014

CRISTIANO ARAÚJO BORGES 02/06/2014 a 11/06/2014

DANIEL PIRES VIEIRA 02/06/2014 a 16/06/2014

DOUGLAS LEITE DA SILVA 16/06/2014 a 25/06/2014

ELIAN RAMOS ARAÚJO 09/06/2014 a 18/06/2014

ELISA MIDORI OKAMURA 02/06/2014

ERIC SANTOS SILVA 09/06/2014 a 18/06/2014

FÁBIO MONTEIRO RIGUEIRA 02/06/2014 a 16/06/2014

FABRÍCIO BEZERRA QUEIROZ 30/06/2014 a 09/07/2014

FELIPE SOUSA FARIAS 02/06/2014 a 30/06/2014

FERNANDA CRISTINA MATOS 24/06/2014

FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA ALVES 09/06/2014 a 28/06/2014

FREDERICO HÉLCIO RIBEIRO C. DE ALMEIDA 27/06/2014 a 11/07/2014

JAILSON FIGUEIREDO DOS SANTOS 02/06/2014 a 19/06/2014

JANAÍNA PINTO DIAS 23/06/2014 a 02/07/2014

JOÃO PITA DE FREITAS 12/06/2014 a 21/06/2014

JOSÉ REINALDO RODRIGUES DE FREITAS 30/06/2014 a 09/07/2014

KERIMA SILVA CARVALHO 23/06/2014 a 02/07/2014

LEANDRO LIMA MENDES 23/06/2014 a 12/07/2014

LILIANE INÊS ALVES LIMA MANGINI 20/06/2014 a 29/06/2014

LUCÉLIA DOS SANTOS ALMEIDA 23/06/2014 a 02/07/2014

LUZIANE BARROS DOS SANTOS 16/06/2014 a 30/06/2014

MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA 09/06/2014 a 18/06/2014

MARIA DE BETÂNIA ROSA 12/06/2014 a 26/06/2014

MARIA FERNANDA BARRILLARI FERNANDES 09/06/2014

MILENE ALVES SOUTO 23/06/2014 a 02/07/2014

NYCOLLE CAROLLYNE MARRA MEDEIROS 02/06/2014 a 01/07/2014

RAFAEL MORAES DO COUTO 02/06/2014 a 01/07/2014

RAIMUNDA JACOME DE LIMA 23/06/2014 a 02/07/2014

RENATO FERNANDES 09/06/2014

RICARDO CARDOSO DOS SANTOS 02/06/2014 a 11/06/2014

ROBERTO COELHO FLAUSINO 02/06/2014 a 09/06/2014

ROBERTO COELHO FLAUSINO 10/06/2014 a 11/06/2014

Edição de Junho – Ano XII

Brasília-DF, 25 de julho de 2014

5

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.2. Férias

SERVIDOR PERÍODO

ROBSON DE LIMA SILVA 09/06/2014 a 18/06/2014

SARAH PORTO DOS ANJOS 24/06/2014 a 09/07/2014

SÁSKIA FREIRE LIMA DE CASTRO 09/06/2014 a 18/06/2014

SÉRGIO SILVA BAPTISTA 23/06/2014 a 07/07/2014

SHEILA SIQUEIRA DA SILVA BORGES 23/06/2014 a 11/07/2014

SINARA LEANDRA SILVA ALVES DE SOUZA 04/06/2014 a 18/06/2014

SUELLEN AGUIAR BORGES 23/06/2014 a 07/07/2014

TELMA DIAS DE OLIVEIRA SOUSA 02/06/2014 a 06/06/2014

VANIA LINHARES SANTOS 25/06/2014 a 04/07/2014

WELDER ALMEIDA DE OLIVEIRA 25/06/2014 a 04/07/2014

YARA MARIA CUEVA 09/06/2014 a 18/06/2014

2.3. Interrupção de Férias

SERVIDOR DATA DA INTERRUPÇÃO

ELISA MIDORI OKAMURA 03/06/2014
FERNANDA CRISTINA MATOS 25/06/2014

MARIA FERNANDA BARRILLARI FERNANDES 10/06/2014
RENATO FERNANDES 10/06/2014

Edição de Junho – Ano XII

Brasília-DF, 25 de julho de 2014

6

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.4. Atestado Médico

SERVIDOR PERÍODO

BERNADETE FERNANDES GUEDES DE SOUZA
LEITÃO

24/06/2014 a 26/06/2014

ROSELEIDE MARIA DA SILVA 10/06/2014 a 10/06/2014

SAMIA FIRMINO PINTO 01/06/2014 a 02/06/2014

SAMIA FIRMINO PINTO 27/06/2014 a 27/06/2014

2.5. Afastamentos

SERVIDOR PERÍODO

BERNADETE FERNANDES GUEDES DE SOUZA
LEITÃO (a)

04/06/2014 a 06/06/2014

CAMILA DE SOUSA NOLASCO (c)  23/06/2014 a 30/06/2014
LEANDRO LIMA MENDES (b) 14/06/2014 a 21/06/2014

MARCELA DIECKMANN JEOLAS (b) 05/06/2014 a 12/06/2014
MIRTES SUELEN DA SILVA MENDES GODOI (a) 05/06/2014 a 06/06/2014

SUMAID ANDRADE DE ALBUQUERQUE (a) 04/06/2014 a 06/06/2014

Licença por motivo de doença em pessoa da família: alínea “b” do inciso III do art. 8° da Lei 8.112/90 (a);
Casamento (b);
Falecimento do cônjuge, companheiro, pais, madrasta ou padrasto, filhos, enteados, menor sob guarda ou tutela e
irmãos: alínea “b” do inciso III do art. 97° da Lei 8.112/90 (c);

Edição de Junho – Ano XII

Brasília-DF, 25 de julho de 2014

7

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Junho – Ano XII

Brasília-DF, 25 de julho de 2014

8

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Vinicius Lages
Ministro de Estado do Turismo

Alberto Alves
Secretário-Executivo

Simone Maria da Silva Salgado
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – Substituta

Jaqueline Carneiro Ribeiro
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas